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(3차추경예산)

전주신일중학교



전주신일중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-14 예산액 835,170,000

2022학년도 전주신일중학교회계 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 830,001,000원"을 "세입 · 세출 각각 835,170,000원"으로 한다.

2이송이 2023년 02월 15일 11시 10분 25초 전라북도교육청 전주신일중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 790,305 785,992 4,313

1.지방교육행정기관이전수입 780,692 777,692 3,000

1.교육비특별회계전입금수입 780,692 777,692 3,000

1.교육비특별회계전입금 780,692 777,692 3,000

1.학교운영비전입금 375,205 375,205 0

2.목적사업비전입금 405,487 402,487 3,000
현장체험학습(수학여행)비 : -537,000원 * 1교

 =
-537,000

교복품질검사비 : -116,000원 * 1교 = -116,000

신입생 교복구입비 : -404,000원 * 1교 = -404,000

학교 생태체험학습장 조성 : -1,174,000원 * 1

교 =
-1,174,000

방역활동도우미 인건비 : -642,000원 * 1교 = -642,000

중학교스포츠강사지원 : -600,000원 * 1교 = -600,000

순회교사운영 : 1,580,000원 * 1교 = 1,580,000

방과후학교 자유수강권 운영 : -820,000원 * 1

교 =
-820,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽활동비 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_3추)사회복무요원인건비 : 1,213,000

원 * 1교 =
1,213,000

2.기타이전수입 9,613 8,300 1,313

1.학교회계간이전수입 9,313 8,000 1,313

1.다른학교회계전입금 9,313 8,000 1,313

1.다른학교회계전입금 9,313 8,000 1,313 식생활관전기수도요금 : 1,313,000원*1회= 1,313,000

2.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

2.자체수입 39,088 38,232 856

1.학부모부담수입 34,076 33,862 214

1.수익자부담수입 34,076 33,862 214

1.급식비 23,792 23,578 214

1.급식비 19,038 18,824 214 비조리교급식비(교직원급식) : 214,000원*1회= 214,000

2.우유급식비 4,754 4,754 0

3이송이 2023년 02월 15일 11시 10분 26초 전라북도교육청 전주신일중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.현장체험학습비 4,484 4,484 0

1.현장체험학습비 4,484 4,484 0

3.졸업앨범비 4,370 4,370 0

1.졸업앨범비 4,370 4,370 0

4.교복구입비 1,430 1,430 0

1.교복구입비 1,430 1,430 0

2.행정활동수입 5,012 4,370 642

1.사용료및수수료 2,892 3,060 -168

1.사용료및수수료 2,892 3,060 -168

1.사용료 2,892 3,060 -168 시설사용료 : -168,000원*1회= -168,000

2.자산수입 230 230 0

1.자산매각대 230 230 0

1.자산매각대 230 230 0

3.기타행정활동수입 1,890 1,080 810

1.이자수입 1,610 880 730

1.이자수입 1,610 880 730 이자수입 : 730,000원*1회= 730,000

2.기타행정활동수입 280 200 80

1.기타행정활동수입 280 200 80 수도광열비 : 80,000원*1회= 80,000

3.기타수입 5,777 5,777 0

1.전년도이월금 5,777 5,777 0

1.순세계잉여금 5,777 5,777 0

1.순세계잉여금 5,777 5,777 0

1.순세계잉여금 5,777 5,777 0

세입합계 835,170 830,001 5,169

4이송이 2023년 02월 15일 11시 10분 26초 전라북도교육청 전주신일중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 19,866 20,746 -880

1.기타 교직원보수 15,366 15,366 0

1.교직원대체인건비 15,366 15,366 0

1.기간제교원인건비 15,366 15,366 0

1.기간제교원인건비 12,456 12,456 0

2.맞춤형복지비 2,910 2,910 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,500 5,380 -880

1.교직원역량강화 2,520 3,130 -610

1.자율연수 2,520 3,130 -610

1.일반수용비 2,520 3,130 -610 교원자율연수비 : -100,000원*1회= -100,000

퇴직교원직무연수비 : -510,000원*1회= -510,000

2.교직원복지 1,980 2,250 -270

1.교직원문화행사 980 1,250 -270

1.교직원복지비 980 1,250 -270
교직원동아리활동(교무실, 행정실) : 

-270,000원*1회=
-270,000

2.교직원워크숍 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 93,858 94,314 -456

1.급식 관리 23,792 23,578 214

1.학교급식운영 23,792 23,578 214

1.비조리교급식비 19,038 18,824 214

1.전출금 19,038 18,824 214
비조리교급식비전출(교직원) : 214,000원

*1회=
214,000

2.우유급식비 4,754 4,754 0

1.우유급식비 4,754 4,754 0

2.보건관리 24,959 25,109 -150

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,632 12,722 -90

1.[국고](국고)흡연예방금연실천학교운영2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0

2.운영수당 540 540 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건실운영 9,016 9,106 -90

1.교육운영비 360 360 0

2.운영수당 600 600 0

3.일반수용비 460 550 -90 교직원응급처치연수비 : -90,000원*1회= -90,000

4.학생복지비 7,596 7,596 0

3.학생건강검사 1,616 1,616 0

1.학생복지비 1,616 1,616 0

2.학교환경위생관리 12,327 12,387 -60

1.공기질측정 3,674 3,674 0

1.일반수용비 3,674 3,674 0

2.먹는물관리 3,313 3,373 -60

1.일반수용비 3,313 3,373 -60 수질검사료 : -60,000원*1회= -60,000

3.방역관리 5,340 5,340 0

1.운영수당 4,590 4,590 0

2.일반수용비 750 750 0

3.학생복지 45,107 45,627 -520

1.교육복지우선 9,630 9,630 0

1.교육복지사업 운영비 9,630 9,630 0

1.교육운영비 9,630 9,630 0

2.학생복지운영 35,477 35,997 -520

1.졸업앨범제작 4,554 4,554 0

1.일반수용비 184 184 0

2.학생복지비 4,370 4,370 0

2.학생교과서구입 13,313 13,313 0

1.교육운영비 13,313 13,313 0

3.학생교복구입 17,610 18,130 -520

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지비 17,110 17,630 -520 신입생 교복구입비 : -404,000원*1회= -404,000

이송이 2023년 02월 15일 11시 10분 26초 6 전라북도교육청 전주신일중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

품질검사용 교복구입비 : -116,000원*1회= -116,000

3.기본적 교육활동 112,060 108,597 3,463

1.교과 활동 48,550 49,050 -500

1.교과활동지원 22,520 22,270 250

1.교과보충(심화)지도수업자료구입(목적)9,100 9,100 0

1.교육운영비 9,100 9,100 0

2.기초학력지도 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.맞춤형 학습 지원 10,000 10,000 0

1.교육운영비 5,660 5,660 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.운영수당 3,840 3,840 0

4.보결수업관리 1,400 1,450 -50

1.운영수당 1,400 1,450 -50 보결수당 : -50,000원*1회= -50,000

5.순회교사제 운영 2,020 1,720 300

1.여비 1,720 1,420 300 순회교사 여비 : 300,000원*1명= 300,000

2.운영수당 300 300 0

2.국어 교과활동 600 600 0

1.국어과독서행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.과학 교과활동 4,800 4,800 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 1,800 1,800 0

이송이 2023년 02월 15일 11시 10분 26초 7 전라북도교육청 전주신일중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기술가정교과운영 2,800 2,800 0

1.학습준비물 2,800 2,800 0

5.체육 교과활동 14,260 14,860 -600

1.교과운영 4,900 4,900 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.교직원복지비 780 780 0

3.비품구입비 2,520 2,520 0

2.스포츠강사인건비 9,360 9,960 -600

1.운영수당 9,360 9,960 -600 스포츠강사 인건비 : -600,000원*1회= -600,000

6.예술 교과활동 5,020 5,020 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 912 912 0

2.운영수당 1,088 1,088 0

2.미술교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.음악교과운영 2,020 2,020 0

1.교육운영비 0 0 0

2.비품구입비 2,020 2,020 0

7.외국어 교과활동 150 300 -150

1.교과운영 150 300 -150

1.교육운영비 150 300 -150 영어행사 및 운영용품 : -150,000원*1회= -150,000

2.창의적 체험활동 52,900 48,937 3,963

1.자율활동 7,200 7,200 0

1.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.학생회활동지원 3,000 3,000 0

이송이 2023년 02월 15일 11시 10분 26초 8 전라북도교육청 전주신일중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 15,842 16,379 -537

1.수련활동 1,781 1,781 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.여비 281 281 0

2.수학여행 14,061 14,598 -537

1.교육운영비 13,457 13,994 -537 (목)현장체험학습경비 : -537,000원*1회= -537,000

2.여비 604 604 0

3.동아리활동 15,361 10,861 4,500

1.동아리활동 721 721 0

1.학생복지비 721 721 0

2.학교스포츠클럽활동 14,640 10,140 4,500

1.교육운영비 7,038 4,100 2,938
(성립전_3추)(목)배드민턴,탁구,배구용품

구입 : 2,938,000원*1회 =
2,938,000

2.비품구입비 5,562 4,000 1,562
(성립전_3추)(목)풋살골대구입 : 

1,562,000원*1조 =
1,562,000

3.운영수당 2,040 2,040 0

4.봉사활동 1,122 1,122 0

1.청소용품 1,122 1,122 0

1.교육운영비 1,122 1,122 0

5.진로활동 13,375 13,375 0

1.진로체험활동 3,875 3,875 0

1.교육운영비 3,875 3,875 0

2.허클베리핀 진로체험활동 9,500 9,500 0

1.교육운영비 9,040 9,040 0

2.목적사업업무추진비 460 460 0

3.자유학기(년) 활동 10,610 10,610 0

1.자유학기(년)제활동 10,610 10,610 0
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2022학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.동아리활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.예술,체육활동 1,060 1,060 0

1.교육운영비 430 430 0

2.운영수당 630 630 0

3.자유학기제운영 422 422 0

1.목적사업업무추진비 422 422 0

2.비품구입비 0 0 0

3.일반수용비 0 0 0

4.주제선택활동 1,728 1,728 0

1.교육운영비 1,218 1,218 0

2.운영수당 510 510 0

5.진로체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.진로탐색활동 7,400 7,400 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0

4.선택적 교육활동 27,072 27,892 -820

1.독서활동 14,372 14,372 0

1.독서활동운영 14,372 14,372 0

1.도서관운영 732 732 0

1.교육운영비 732 732 0

2.도서구입 13,640 13,640 0

1.도서구입비 13,640 13,640 0

2.교기육성 2,200 2,200 0

1.교기운영 2,200 2,200 0

1.[국고]전국소년체전지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.복싱부 운영 1,200 1,200 0

이송이 2023년 02월 15일 11시 10분 26초 10 전라북도교육청 전주신일중학교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.체육영재선발대회(목적) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.기타 선택적 교육활동 700 700 0

1.기타선택적교육운영 700 700 0

1.기후변화교육운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.방과후학교 운영 9,800 10,620 -820

1.방과후학교운영 9,800 10,620 -820

1.교과프로그램 9,800 10,620 -820

1.교육운영비 1,800 2,620 -820 (목적)자유수강권 지원 : -600,000원*1회= -600,000

(목적)자유수강권 교재비 : -220,000원*1

회=
-220,000

2.운영수당 8,000 8,000 0

5.교육활동 지원 302,792 304,686 -1,894

1.교무업무 운영 6,980 6,980 0

1.교무학사운영 6,980 6,980 0

1.각종행사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.교무학사운영 2,910 2,910 0

1.교육운영비 2,443 2,443 0

2.목적사업업무추진비 267 267 0

3.운영수당 0 0 0

4.일반수용비 200 200 0

3.교육과정교사네트워크운영 1,000 1,000 0

1.목적사업업무추진비 440 440 0

2.일반수용비 560 560 0

4.교육과정평가 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0

이송이 2023년 02월 15일 11시 10분 26초 11 전라북도교육청 전주신일중학교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.입학식 및 졸업식 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

6.학교자치회운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.생활지도운영 21,888 21,888 0

1.학생생활상담지도 7,450 7,450 0

1.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.배움터자원봉사자 5,450 5,450 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.일반수용비 5,450 5,450 0

2.학교폭력예방 13,400 13,400 0

1.따뜻한 학급 만들기 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.학교폭력예방운영학교 9,000 9,000 0

1.교육운영비 1,704 1,704 0

2.운영수당 7,296 7,296 0

3.학교폭력예방지도 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.학생안전교육 1,038 1,038 0

1.안전교육 1,038 1,038 0

1.교육운영비 1,038 1,038 0

3.연구학교 운영 49,826 49,826 0

1.연구학교운영 49,826 49,826 0

1.원도심학교 운영 28,241 28,241 0

1.교육운영비 13,320 13,320 0

2.교직원복지비 1,700 1,700 0

3.목적사업업무추진비 1,113 1,113 0

이송이 2023년 02월 15일 11시 10분 26초 12 전라북도교육청 전주신일중학교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.여비 300 300 0

5.운영수당 10,608 10,608 0

6.일반수용비 1,200 1,200 0

2.전북e학습터 토요교실 운영(과학) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 600 600 0

2.운영수당 900 900 0

3.전북e학습터 토요교실 운영(사회) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 660 660 0

2.운영수당 840 840 0

4.학습자중심 활동공간(교과교실) 운영18,585 18,585 0

1.교육운영비 10,280 10,280 0

2.기간제교원인건비 3,585 3,585 0

3.목적사업업무추진비 720 720 0

4.비품구입비 4,000 4,000 0

4.학습지원실 운영 40,300 41,020 -720

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 39,700 40,420 -720

1.SW,AI교육교구구입 2,170 2,200 -30

1.비품구입비 2,170 2,200 -30
이두이노 코딩 교육용 우노 스타터 키트 :

 -30,000원*1회=
-30,000

2.정보교육학습기반구축 28,000 28,000 0

1.비품구입비 28,000 28,000 0

3.정보화업무 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.학교정보화지원 8,930 9,620 -690

1.비품구입비 4,600 4,600 0

2.일반수용비 4,330 5,020 -690 각교무실토너구입 : -310,000원*1회= -310,000

이송이 2023년 02월 15일 11시 10분 26초 13 전라북도교육청 전주신일중학교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교수매체수리비 : -310,000원*1회= -310,000

전산소모품구입 : -70,000원*1회= -70,000

5.교육여건 개선 183,798 184,972 -1,174

1.교육환경개선 183,798 184,972 -1,174

1.교실환경개선 4,860 4,860 0

1.일반수용비 4,860 4,860 0

2.상담실환경개선(목적) 20,000 20,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

2.일반수용비 16,000 16,000 0

3.생태체험학습장조성 53,826 55,000 -1,174

1.목적사업업무추진비 1,242 1,650 -408 협의회비 : -408,000원*1회= -408,000

2.일반수용비 52,584 53,350 -766 생태학습장 시설비 : -766,000원*1회= -766,000

4.여건개선사업(목적) 22,200 22,200 0

1.비품구입비 22,200 22,200 0

5.예술교과 현대화사업 15,000 15,000 0

1.비품구입비 12,685 12,685 0

2.일반수용비 2,315 2,315 0

6.책·걸상구입 6,600 6,600 0

1.비품구입비 6,600 6,600 0

7.특별교실냉난방시설개선(목적) 15,840 15,840 0

1.비품구입비 14,135 14,135 0

2.일반수용비 1,705 1,705 0

8.학생회실설치지원(목적) 20,000 20,000 0

1.비품구입비 3,900 3,000 900 의자구입 : 112,500원*8종= 900,000

2.일반수용비 16,100 17,000 -900 학생회실리모델링 : -900,000원*1회= -900,000

9.홈베이스환경개선(목적) 25,472 25,472 0

1.일반수용비 25,472 25,472 0

6.학교 일반운영 279,022 273,266 5,756

이송이 2023년 02월 15일 11시 10분 26초 14 전라북도교육청 전주신일중학교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 174,213 173,223 990

1.부서기본운영 36,940 36,800 140

1.교무부운영 7,680 7,680 0

1.일반수용비 7,680 7,680 0

2.교장실운영 7,700 7,800 -100

1.일반업무추진비 4,700 4,800 -100 교직원경조사비 : -100,000원*1회= -100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.행정실운영 21,560 21,320 240

1.교직원복지비 300 400 -100 시설관리원 작업복 : -100,000원*1회= -100,000

2.기타공공요금 770 950 -180 재정보증보험료 : -180,000원*1회= -180,000

3.비품구입비 4,900 5,500 -600 비품구입 : -600,000원*1회= -600,000

4.여비 12,200 10,920 1,280 순회교사여비 : 1,280,000원*1회= 1,280,000

5.운영수당 100 100 0

6.일반수용비 3,290 3,450 -160 프린터토너등 : -160,000원*1회= -160,000

2.행정지원인력운용 137,273 136,423 850

1.(목적)임용후보자실무수습활동지원 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.경비원인건비 25,370 25,570 -200

1.무기계약직원법정부담금 1,360 1,360 0

2.무기계약직원인건비 24,010 24,210 -200 초과근무수당 : -200,000원*1회= -200,000

3.교무실무사인건비 40 370 -330

1.무기계약직원인건비 40 370 -330
초과근무수당(교무실무사) : -330,000원*1

회=
-330,000

4.기간제직원인건비 542 502 40

1.기간제직원법정부담금 542 502 40 4대보험기관부담금 : 40,000원*1회= 40,000

5.방역활동도우미 인건비 15,937 16,579 -642

1.기간제직원법정부담금 1,145 1,509 -364 4대보험 기관부담금 : -364,640원*1회= -364,000

2.기간제직원인건비 14,792 15,070 -278 인건비 : -218,000원*1회= -218,000

부대경비 : -60,000원*1회= -60,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.사회복무요원인건비 7,747 6,534 1,213

1.기간제직원인건비 7,747 6,534 1,213
(성립전_3추)사회복무요원 인건비 : 

606,500원*2월=
1,213,000

7.시설관리원인건비 27,276 27,476 -200

1.기간제직원법정부담금 1,330 1,330 0

2.기간제직원인건비 25,196 25,396 -200 초과근무수당 : -200,000원*1회= -200,000

3.맞춤형복지비 750 750 0

8.청소원인건비 17,455 17,455 0

1.무기계약직원법정부담금 780 780 0

2.무기계약직원인건비 16,675 16,675 0

9.행정(사무)실무사인건비 42,706 41,737 969

1.무기계약직원법정부담금 3,700 3,700 0

2.무기계약직원인건비 39,006 38,037 969 장기근속수당 : 969,000원*1회= 969,000

2.시설 장비 유지 102,909 98,143 4,766

1.학교시설장비유지 102,909 98,143 4,766

1.공공요금및제세공과금 66,553 56,847 9,706

1.기타공공요금 6,500 6,500 0

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.전기요금 48,053 38,347 9,706 전기요금 : 9,706,000원*1회= 9,706,000

2.시설관리용역 14,956 14,956 0

1.일반수용비 14,956 14,956 0

3.시설일반관리 20,010 24,950 -4,940

1.기간제직원인건비 300 600 -300 일용직임금 : -300,000원*1회= -300,000

2.일반수용비 19,710 24,350 -4,640 소규모수선비 : -4,100,000원*1회= -4,100,000

시설소모품구입비 : -540,000원*1회= -540,000

4.화장실관리 1,390 1,390 0

1.일반수용비 1,390 1,390 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.목적사업업무추진비 500 500 0

2.일반수용비 500 500 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 835,170 830,001 5,169

이송이 2023년 02월 15일 11시 10분 26초 17 전라북도교육청 전주신일중학교


